ANO V • EDIÇÃO N° 741• ABREULÂNDIA-TO • QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

1

SUMÁRIO

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ................... 1

PORTARIA Nº 005 DE 31 DE JANEIRO DE 2025 ................ 1

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................... 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRAZO ............................. 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRAZO ............................. 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 ....... 2

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO

CONTRATO Nº 024/2022 ................................................. 2

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 005 DE 31 DE JANEIRO DE 2025

COLOCAR SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULÂNDIA,

Estado do Tocantins, no uso das atribuições legais e

constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica do Município;

R E S O L V E

Art. 1º. COLOCAR o servidor municipal MARINALVA

RESPLANDES SANTIAGO, AUXILIAR DE ASSISTENCIA SOCIAL, à

disposição da Secretaria Municipal de Educação junto a esse

órgão e lotação, com ônus para o órgão de destino, a partir de

31 de Janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

ABREULANDIA, Estado do Tocantins aos 31 dias do mês de

Janeiro de 2025.

Silvio Henrique de Sousa Montelo

Secretário Municipal de Saúde de Abreulândia

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRAZO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 973/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

CONTRATANTE. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno,

com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - Centro, CEP:

77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.291.277/0001-37,

representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE SOUSA

MONTELO, brasileiro, Maior, Capaz, residente na avenida

pouso alto, s/nº. CEP: 77.693-000, Abreulândia-TO.

CONTRATADO: SHOPMED DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa

jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº

47.714.367/0001-30, estabelecida em RUA TUPINAMBÁS, 697,

QUADRA05 LOTE 02 SALA B - SETOR OESTE, PARAÍSO DO

TOCANTINS – TO OBJETO: Aquisições de Insumos e Materiais

Hospitalares, para atender a demanda da Unidade Básica de

Saúde –UBS João Batista de França do Fundo Municipal de

Saúde de Abreulândia TO. DO PRAZO: Prorrogação do prazo de

vigência do contrato original por mais 12(doze) contados a

partir de 23 de Dezembro de 2024 a 22 de Dezembro de 2025.

DAS DEMAIS CLÁUSULAS. Os demais Itens e Cláusulas da Ata

de Registro de Preços/Contrato que a este deu causa, ficam

ratificados permanecendo inalterados em sua íntegra, e com

plena eficácia, e do qual o presente termo aditivo passa a fazer

parte integrante e complementar, a fim de que juntos

produzam um único efeito de direito. Fundamento Legal

Art. 57, ínscio II da lei 8.666/93.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 741

• Ano V • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025.

ANO V • EDIÇÃO N° 741• ABREULÂNDIA-TO • QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRAZO

PROCESSO Nº 973/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

CONTRATANTE. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno,

com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - Centro, CEP:

77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.291.277/0001-37,

representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE SOUSA

MONTELO, brasileiro, Maior, Capaz, residente na avenida

pouso alto, s/nº. CEP: 77.693-000, Abreulândia-TO.

CONTRATADO: HM CIRURGICA LTDA, pessoa jurídica,

devidamente inscrita no CNPJ sob nº 30.981.531/0001-73,

estabelecida em Quadra ACSO 90 ALAMEDA 11, SN,

QUADRAINTERNA 03 LOTE 05 - PLANO DIRETOR SUL OBJETO:

Aquisições de Insumos e Materiais Hospitalares, para atender

a demanda da Unidade Básica de Saúde –UBS João Batista de

França do Fundo Municipal de Saúde de Abreulândia-TO DO

PRAZO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original

por mais 12(doze) contados a partir de 23 de Dezembro de

2024 a 22 de Dezembro de 2025. DAS DEMAIS CLÁUSULAS. Os

demais Itens e Cláusulas da Ata de Registro de Preços/Contrato

que a este deu causa, ficam ratificados permanecendo

inalterados em sua íntegra, e com plena eficácia, e do qual o

presente termo aditivo passa a fazer parte integrante e

complementar, a fim de que juntos produzam um único efeito

de direito. Fundamento Legal Art. 57, ínscio II da lei 8.666/93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001//2025

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

ABREULÂNDIA-TO, Pessoa Jurídica de Direito Público,

estabelecida na Rua Geminiano Cunha, s/n, Centro,

Abreulândia-TO, inscrita no CNPJ sob nº 30.047.887/0001-34,

aqui representada legalmente pela sua Presidente a senhora,

Maria Elenita Moura, brasileira, Maior, Capaz, solteira.

CONTRATADO: JM CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Inscrito nº 58.525.703/0001-13, com sede na Av. Madre

Veronica, centro, Cristalandia-TO, CEP: 77.490-000.

VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).

VIGÊNCIA: 02 (Dois) meses contados a partir da assinatura do

instrumento contratual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Funcional: 07.21.27.812.0022.1.073- Construção da

Iluminação do Estádio.

Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica

Fonte: 1.500.00000.000000-Recursos Próprios

Ficha: 589

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de engenharia civil, na elaboração de

projetos de iluminação pública na avenida João Francisco de

Abreu.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO

CONTRATO Nº 024/2022

Extrato do terceiro termo aditivo de prazo do contrato nº

024/2022

Processo Administrativo nº 184/2022 pessoa jurídica

Contratada: NADIA NAYARA FERREIRA CHAVES, inscrito no

CNPJ nº 30.018.736/0001-58, com sede na sala A, nº 748, Qd

40, Lote12 A, Paraiso do Tocantins, CEP: 77.600-000. Objeto:

Contratação de empresa especializada, para serviços de

locação de coletores de ponto biométrico, com faixa de até 100

funcionários, para atender a demanda do Fundo Municipal de

Educação de Abreulândia-TO. Objeto do aditivo:  prorrogação

do prazo de vigência do contrato original por mais 12(Doze)

mês, contados a partir de 02 de janeiro de 2025 até 30 de

dezembro de 2025. Fundamento: o presente aditivo encontra

embasamento legal no artigo 107 da lei n.º 14.133/2021. Da

ratificação: as demais cláusulas do contrato em referência

permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo,

ratificadas.

MARIA ELENITA MOURA

Gestora do Fundo

		2025-02-12T15:57:04-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180